
 

Soppressione della sede secondaria Firenze dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica 
(CNR-IASI) con sede a Roma, afferente al Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti - Modifica dell’atto costitutivo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 febbraio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 38/2024 – Verb. 494 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR pro tempore n. 15874 del 23 maggio 
2001, avente per oggetto: “Costituzione dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio 
Ruberti” con sede a Roma”; 
VISTO il provvedimento del Direttore pro tempore dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed 
Informatica “Antonio Ruberti” con sede a Roma, prot. n. 110 del 24 marzo 2003 avente per oggetto: 
“Costituzione dell’Unità Staccata di Firenze” a integrazione del succitato provvedimento di 
costituzione; 



 

 2. 

VISTO il provvedimento ordinamentale n. 121 del 13 novembre 2009 avente per oggetto: “Istituto 
di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio Ruberti” – Roma: conferma e sostituzione dell’atto 
costitutivo”; 
CONSIDERATO che, ad oggi, la sede secondaria di Firenze dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed 
Informatica (CNR-IASI) con sede a Roma risulta di fatto priva di personale; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Supporto agli Organi afferente alla 
Direzione Generale, sottoscritta dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0044195 del 9 
febbraio 2024; 
INFORMATE le OO.SS.; 
RAVVISATA l’esigenza a provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la soppressione della sede secondaria di Firenze dell’Istituto di Analisi dei Sistemi 
ed Informatica (CNR-IASI) con sede a Roma; 
2. di dare mandato alla Presidente di modificare con proprio decreto l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Analisi dei Sistemi ed Informatica (CNR-IASI) con sede a Roma; 
3. di dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


